qui suivent doivent être considérés comme des noms de localités, et non pas comme des noms de personnes. Il s'agit donc des localités où s'étaient fixés les chefs de famille iduméens, localités qui servaient à les désigner. On pourrait donc traduire : le chef de Thamna, le chef d'Alva, etc. Deux noms sont en effet des noms de femmes et plusieurs autres, par exemple, Ela, Phinon, Theman, s'appliquent certainement à des localités. Les fils et petits-fils d'Esau étaient à la vérité au nombre de treize, et nous n'avons que onze noms; mais le nombre des chefs de famille a pu diminuer, et il se peut encore que la même résidence ait servi à deux. Si nous rencontrons deux noms de femmes, Thamna et Oolibama, il n'y a pas à s'en étonner; car un pays peut prendre le nom de son propriétaire quel qu'il soit. Si notre historien n'a pas été plus explicite, c'est sans doute, parce que ses contemporains étaient au courant de la question. En résumé, nous n'avons pas là les noms de onze chefs qui ont gouverné successivement l'Idumée, mais le tableau, si l'on veut, de l'aristocratie du pays, des chefs de famille des Iduméens.

54. — *Hi duces Edom* : En terminant ce chapitre, nous avertissons de nouveau que nous renvoyons aux passages parallèles de la Genèse pour plus amples explications.

CHAPITRE II

Énumération des fils d'Israël (vv. 1-2). — Les fils et les descendants de Juda et de Pharès (vv. 3-5). — Les fils et les descendants de Zara (vv. 6-8). — Descendance d'Hesron (vv. 9-44). — Descendance de Caleb (vv. 42-55).

1. Or les fils d'Israël sont : Ruben, Siméon, Lévi, Juda, Issachar et Zabulon,

2. Dan, Joseph, Benjamin, Nephthali, Gad et Aser,

3. Fils de Juda : Her, Onan et Séla, ces trois lui naquirent de la fille de Sué, Chananéenne. Mais Her, premier-né de Juda, fut méchant devant le Seigneur et il le fit mourir.

4. Mais Tamar, sa belle-fille, lui engendra Pharès et Zara. Les fils de Juda furent donc en tout cinq.

5. Or les fils de Pharès furent Hesron et Hamul.

6. Et les fils de Zara furent : Zamri,

1. Filii autem Israel : Ruben, Simeon, Levi, Juda, Issachar, et Zabulon,

Gen. 35, 23

2. Dan, Joseph, Benjamin, Nephthali, Gad et Aser.

3. Filii Juda : Her, Onan, et Sela ; hi tres nati sunt ei de filia Sue Chananitide. Fuit autem Her primogenitus Juda, malus coram Domino, et occidit eum.

Gen. 38, 8 et 46, 12.

4. Tamar autem nurus ejus peperit ei Phares et Zara ; omnes ergo filii Juda quinque.

Isr. 4, 1 ; Matth. 1, 3.

5. Filii autem Phares : Hesron et Hamul.

6. Filii quoque Zaræ : Zamri, et

II. Les fils d'Israël et les familles de Juda, II-IV, 23.

A. LES DOUZE FILS D'ISRAËL ET LES DESCENDANTS DE JUDA, II, 1-41.

a. Les douze fils d'Israël, vv. 1 et 2.

Remarque préliminaire. Avant de commencer à exposer la généalogie détaillée des douze tribus, le chroniqueur énumère les fils d'Israël qui en forment la base. Il ne paraît point avoir procédé méthodiquement et systématiquement, mais plutôt s'être contenté de reproduire les fragments généalogiques conservés de son temps, sans se préoccuper de les coordonner et de les compléter. On s'aperçoit facilement, par exemple, que la généalogie de Juda n'est point complète, car il n'est point question des descendants d'Hamul et quant à Pharès, l'auteur s'occupe tout particulièrement de la ligne d'Hesron, en y comprenant la descendance de Caleb.

CHAP. II. — 1. — *Filii autem Israël*. Les noms des fils d'Israël ne sont point disposés dans le même ordre que dans Gen., xxxv, 23 et suiv., attendu que Dan, le fils de Bala, la servante de Rachel, précède Joseph et Ben-

jamin et se trouve séparé de son frère Nephthali. On ne sait trop comment expliquer la chose. On pourrait dire que Rachel considérait Dan comme son propre fils, V. Gen., xxx, 3 et suiv., mais alors on peut se demander pourquoi Nephthali ne précède pas Joseph et Benjamin qui étaient plus jeunes que lui. En résumé la question reste insoluble. Cfr. VII, 42.

b. Les fils de Juda et de Pharès et les descendants de Zara, vv. 3-8.

3. — *Filii Juda*. Les fils de Juda sont cités dans le même ordre que dans le ch. xxxviii de la Genèse, chapitre dont notre auteur s'est inspiré, ainsi que le prouve la remarque finale du verset. Cfr. Gen., xxxviii, 7, et xlvi, 12.

5. — *Filii autem Phares*. Cfr. Gen., xlvi, 12 et Nomb., xxvi, 24.

6. — *Zamri*. Peut-être doit-on lire זבדי, *Zabdi* au lieu de *Zamri*, זמרי, puisque dans Josué VII, un Charmi le père d'Achan est dit fils de Zabdi. Il se pourrait aussi que Zabdi fut le fils de Zamri, puisque les listes généalogiques offrent souvent des lacunes,

Ethan, et Eman, Chalchal quoque, et Dara, simul quinque.

7. Fili Charmi : Achar, qui turbavit Israël, et peccavit in furto anathematis.

Jos. 7, 1.

8. Filii Ethan : Azarias.

9. Filii autem Hesron qui nati sunt ei : Jerameel, et Ram, et Calubi.

Ruth. 4, 19.

et Ethan, et Eman et Chalchal et Dara; en tout cinq.

7. Fils de Charmi : Achar qui troubla Israël et pécha en dérobant l'anathème.

8. Fils d'Ethan : Azarias.

9. Fils qui naquirent à Hesron : Jéraméel et Ram et Calubi.